
公益財団法人　フジシール財団 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

①　基本財産運用益 〔 176,240,068 〕 〔 166,112,046 〕 〔 10,128,022 〕

基本財産受取利息 8,213,468 7,686,966 526,502

基本財産受取配当金 168,026,600 158,425,080 9,601,520

②　運用財産運用益 〔 6,100,881 〕 〔 6,100,724 〕 〔 157 〕

運用財産受取利息 6,100,881 6,100,724 157

経常収益計 〔 182,340,949 〕 〔 172,212,770 〕 〔 10,128,179 〕

(2)　経常費用

①　事業費 〔 177,560,794 〕 〔 172,813,657 〕 〔 4,747,137 〕

奨学給付費 （ 105,190,000 ） （ 123,830,000 ） （ ▲ 18,640,000 ）

奨学生補導費 （ 6,230,899 ） （ 1,966,580 ） （ 4,264,319 ）

研究助成費 （ 45,300,000 ） （ 31,300,000 ） （ 14,000,000 ）

研究助成発表費 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

事業運営費 （ 20,839,895 ） （ 15,717,077 ） （ 5,122,818 ）

業務委託費 10,760,384 7,622,860 3,137,524

給与手当 1,440,000 1,920,000 ▲ 480,000

法定福利費 225,761 304,422 ▲ 78,661

賃借料 1,043,428 1,005,715 37,713

旅費交通費 956,837 213,790 743,047

通信費 195,848 164,998 30,850

選考料 2,650,000 3,225,000 ▲ 575,000

公募費 1,174,176 300,410 873,766

対象者支援育成事業協賛金 1,000,000 0 1,000,000

支払手数料 1,190,400 835,235 355,165

雑費 203,061 124,647 78,414

②　管理費 〔 7,352,005 〕 〔 6,193,626 〕 〔 1,158,379 〕

業務委託費 2,690,096 1,905,716 784,380

給与手当 360,000 480,000 ▲ 120,000

法定福利費 56,441 76,106 ▲ 19,665

福利厚生費 669,678 787,785 ▲ 118,107

会議費 255,780 0 255,780

賃借料 260,858 251,429 9,429

旅費交通費 278,351 113,080 165,271

通信費 123,688 124,171 ▲ 483

　 支払手数料 2,508,024 2,216,354 291,670

雑費 149,089 238,985 ▲ 89,896

経常費用計 〔 184,912,799 〕 〔 179,007,283 〕 〔 5,905,516 〕

評価損益等調整前当期経常増減額 〔 ▲ 2,571,850 〕 〔 ▲ 6,794,513 〕 〔 4,222,663 〕

当期経常増減額 〔 ▲ 2,571,850 〕 〔 ▲ 6,794,513 〕 〔 4,222,663 〕

２．経常外増減の部

(1)　経常外収益

　経常外収益計 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

(2)　経常外費用

　為替差損 215,813 666,315 ▲ 450,502

　経常外費用計 〔 215,813 〕 〔 666,315 〕 〔 ▲ 450,502 〕

当期経常外増減額 〔 ▲ 215,813 〕 〔 ▲ 666,315 〕 〔 450,502 〕

当期一般正味財産増減額 〔 ▲ 2,787,663 〕 〔 ▲ 7,460,828 〕 〔 4,673,165 〕

一般正味財産期首残高 〔 297,311,763 〕 〔 304,772,591 〕 〔 ▲ 7,460,828 〕

一般正味財産期末残高　 〔 294,524,100 〕 〔 297,311,763 〕 〔 ▲ 2,787,663 〕

Ⅱ．指定正味財産増減の部

①　基本財産受取寄附金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

②　基本財産評価損益 〔 ▲ 830,531,480 〕 〔 ▲ 3,797,401,160 〕 〔 2,966,869,680 〕

基本財産評価損 ▲ 830,531,480 ▲ 3,797,401,160 2,966,869,680

③　基本財産運用損益 〔 176,240,068 〕 〔 166,112,046 〕 〔 10,128,022 〕

基本財産受取利息 8,213,468 7,686,966 526,502

基本財産受取配当金 168,026,600 158,425,080 9,601,520

④　一般正味財産への振替額 〔 ▲ 176,240,068 〕 〔 ▲ 166,112,046 〕 〔 ▲ 10,128,022 〕

当期指定正味財産増減額 〔 ▲ 830,531,480 〕 〔 ▲ 3,797,401,160 〕 〔 2,966,869,680 〕

指定正味財産期首残高 〔 8,908,529,813 〕 〔 12,705,930,973 〕 〔 ▲ 3,797,401,160 〕

指定正味財産期末残高　 〔 8,077,998,333 〕 〔 8,908,529,813 〕 〔 ▲ 830,531,480 〕

Ⅲ．正味財産期末残高 8,372,522,433 9,205,841,576 ▲ 833,319,143

　正 味 財 産 増 減 計 算 書　（対前年比）
（ 自　2022年4月1日　至　2023年3月31日 ）

当　年　度 前　年　度 増　　減科　　　　　　目



公益財団法人　フジシール財団 （単位：円）

奨学金給付事業 研究助成事業 共通 小　　計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

①　基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 168,026,600 〕 〔 168,026,600 〕 〔 8,213,468 〕 〔 176,240,068 〕

基本財産受取利息 0 8,213,468 8,213,468

基本財産受取配当金 168,026,600 168,026,600 168,026,600

②　運用財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 6,100,881 〕 〔 6,100,881 〕 〔 0 〕 〔 6,100,881 〕

運用財産受取利息 6,100,881 6,100,881 6,100,881

〔 0 〕 〔 0 〕 〔 174,127,481 〕 〔 174,127,481 〕 〔 8,213,468 〕 〔 182,340,949 〕

(2)　経常費用

①　事業費 〔 114,611,299 〕 〔 46,950,000 〕 〔 15,999,495 〕 〔 177,560,794 〕 〔 0 〕 〔 177,560,794 〕

（ 105,190,000 ） （ 105,190,000 ） （ ） （ 105,190,000 ）

奨学生補導費 （ 6,230,899 ） （ 6,230,899 ） （ ） （ 6,230,899 ）

研究助成費 （ 45,300,000 ） （ 45,300,000 ） （ ） （ 45,300,000 ）

研究助成発表費 （ 0 ） （ 0 ） （ ） （ 0 ）

事業運営費 （ 3,190,400 ） （ 1,650,000 ） （ 15,999,495 ） （ 20,839,895 ） （ 0 ） （ 20,839,895 ）

業務委託費 10,760,384 10,760,384 10,760,384

給与手当 1,440,000 1,440,000 1,440,000

法定福利費 225,761 225,761 225,761

賃借料 1,043,428 1,043,428 1,043,428

旅費交通費 956,837 956,837 956,837

通信費 195,848 195,848 195,848

選考料 1,000,000 1,650,000 2,650,000 2,650,000

公募費 1,174,176 1,174,176 1,174,176

対象者支援育成事業協賛金 1,000,000 1,000,000 1,000,000

支払手数料 1,190,400 0 1,190,400 1,190,400

雑費 203,061 203,061 203,061

②　管理費 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 7,352,005 〕 〔 7,352,005 〕

業務委託費 0 2,690,096 2,690,096

給与手当 0 360,000 360,000

法定福利費 0 56,441 56,441

福利厚生費 0 669,678 669,678

会議費 0 255,780 255,780

賃借料 0 260,858 260,858

旅費交通費 0 278,351 278,351

通信費 0 123,688 123,688

支払手数料 0 2,508,024 2,508,024

雑費 0 149,089 149,089

〔 114,611,299 〕 〔 46,950,000 〕 〔 15,999,495 〕 〔 177,560,794 〕 〔 7,352,005 〕 〔 184,912,799 〕

〔 ▲ 114,611,299 〕 〔 ▲ 46,950,000 〕 〔 158,127,986 〕 〔 ▲ 3,433,313 〕 〔 861,463 〕 〔 ▲ 2,571,850 〕

〔 ▲ 114,611,299 〕 〔 ▲ 46,950,000 〕 〔 158,127,986 〕 〔 ▲ 3,433,313 〕 〔 861,463 〕 〔 ▲ 2,571,850 〕

2．経常外増減の部

(1)　経常外収益 　

〔 0 〕 〔 〕 〔 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

(2)　経常外費用

　為替差損 215,813 215,813

〔 0 〕 〔 〕 〔 〕 〔 0 〕 〔 215,813 〕 〔 215,813 〕

  当期経常外増減額 〔 0 〕 〔 〕 〔 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 215,813 〕 〔 ▲ 215,813 〕

〔 ▲ 114,611,299 〕 〔 ▲ 46,950,000 〕 〔 158,127,986 〕 〔 ▲ 3,433,313 〕 〔 645,650 〕 〔 ▲ 2,787,663 〕

297,311,763

294,524,100

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①　基本財産受取寄附金 〔 〕 〔 〕 〔 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

②　基本財産評価損益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 830,531,480 〕 〔 ▲ 830,531,480 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 830,531,480 〕

基本財産評価損 ▲ 830,531,480 ▲ 830,531,480 ▲ 830,531,480

③　基本財産運用損益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 176,240,068 〕 〔 176,240,068 〕 〔 0 〕 〔 176,240,068 〕

基本財産受取利息 8,213,468 8,213,468 8,213,468

基本財産受取配当金 168,026,600 168,026,600 168,026,600

④　一般正味財産への振替額 〔 〕 〔 〕 〔 ▲ 176,240,068 〕 〔 ▲ 176,240,068 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 176,240,068 〕

〔 0 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 830,531,480 〔 ▲ 830,531,480 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 830,531,480 〕

8,908,529,813

8,077,998,333

Ⅲ 正味財産期末残高 8,372,522,433

※　貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、

　　 指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。

評価損益等調整前当期経常増減額

当期経常増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

  経常外収益計

  経常外費用計

  当期一般正味財産増減額

  一般正味財産期首残高

  一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

  経常費用計

奨学給付費

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（ 自　2022年4月1日　至　2023年3月31日 ）

科　　　　　　目 法人会計 合　　　計

  経常収益計

公益目的事業会計



1.基本財産及び特定財産の明細

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 　普通預金 470,050,000 0 400,000,000 70,050,000

　投資有価証券

　　上場株式 8,079,679,080 830,531,480 7,249,147,600

　　外国公社債 393,189,936 400,309,895 793,499,831

基本財産計 8,942,919,016 400,309,895 1,230,531,480 8,112,697,431

特定資産   奨学事業積立金

　　普通預金 44,100,000 0 0 44,100,000

　　外国公社債 200,000,000 0 0 200,000,000

特定財産計 244,100,000 0 0 244,100,000

附　　　属　　　明　　　細　　　書

2023年 3月31日 現在



　財務諸表に対する注記　

1．重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

①　満期保有目的の債券 ………償却原価法(定額法)によっている。

②　満期保有目的の債券以外の有価証券

　　時価のあるもの………期末日の市場価額等に基づく時価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普 通 預 金 470,050,000 0 400,000,000 70,050,000

投 資 有 価 証 券 8,472,869,016 400,309,895 830,531,480 8,042,647,431

8,942,919,016 400,309,895 1,230,531,480 8,112,697,431

特定資産

奨学事業積立金 244,100,000 0 0 244,100,000

244,100,000 0 0 244,100,000

9,187,019,016 400,309,895 1,230,531,480 8,356,797,431

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額）
(うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に
対応する額）

基本財産

普 通 預 金 70,050,000 ( 70,050,000 ) ( 0 ) ( 0 )

投 資 有 価 証 券 8,042,647,431 ( 8,007,948,333 ) ( 34,699,098 ) ( 0 )

8,112,697,431 ( 8,077,998,333 ) ( 34,699,098 ) ( 0 )

特定資産

奨学事業積立金 244,100,000 ( 0 ) ( 244,100,000 ) ( 0 )

244,100,000 ( 0 ) ( 244,100,000 ) ( 0 )

8,356,797,431 ( 8,077,998,333 ) ( 278,799,098 ) ( 0 )

4．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益 額面

基本財産

外 国 公 社 債 193,499,831 161,280,000 ▲ 32,219,831 200,000,000

外 国 公 社 債 200,000,000 131,840,000 ▲ 68,160,000 200,000,000

外 国 公 社 債 200,000,000 194,660,000 ▲ 5,340,000 200,000,000

外 国 公 社 債 200,000,000 182,680,000 ▲ 17,320,000 200,000,000

793,499,831 670,460,000 ▲ 123,039,831 800,000,000

特定資産

外 国 公 社 債 200,000,000 207,760,000 7,760,000 200,000,000

200,000,000 207,760,000 7,760,000 200,000,000

993,499,831 878,220,000 ▲ 115,279,831 1,000,000,000

5．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

経常収益への振替額

基本財産受取利息 8,213,468

基本財産受取配当金 168,026,600

176,240,068

内　　容

合　　計

小　　計

小　　計

合　　計

科　　目

合　　計

小　　計

小　　計

科　　目

科　　目

小　　計

小　　計

合　　計


